长校团字〔2023〕19 号

关于举办长沙学院 2023 级新生
军歌大赛的通知

各学院团总支：

为深入学习贯彻党的二十大精神，深化爱国主义教育，

弘扬以爱国主义为核心的民族精神，唱响新时代主旋律，厚

植家国情怀，凝聚青春力量，让砥砺奋进成为青春最亮丽的

底色，经研究决定，在军训期间开展长沙学院 2023 级新生

军歌大赛，现将相关事宜通知如下：

一、活动主题

青春唱响新时代，强国有我向未来

二、活动时间

2023 年 9 月 22 日晚 19：00

三、活动地点

天健体育场

四、活动组织

主办：共青团长沙学院委员会

长沙学院党委宣传部

长沙学院党委武装部

长沙学院学生工作处

长沙学院音乐学院

承办：长沙学院校学生会

长沙学院长大青年融媒体中心

长沙学院艺术团

长沙学院学生社团管理中心

五、活动内容

（一）学院初赛

1.初赛由各学院负责，参赛队伍必须以连为单位；

2.音乐学院为各学院指派优秀学生作为专业音乐指导；

3.各学院根据初赛实际情况原则上推荐 1个连进入决赛，

共 14 支队伍直接进入决赛，音乐学院作为表演队伍。

（二）决赛

1.参赛歌曲可从推荐参赛歌曲中选择，也可自行选择弘

扬激扬向上正能量的曲目，曲目原则上尽量不重复，不过多

串联歌曲，歌曲时长不超过 5 分钟。

2.参赛队伍统一着装，可适当在队伍呈现上加入其他因

素，应综合展现歌颂伟大祖国之情和当代大学生爱党、爱国、

爱校、积极向上的精神面貌。

六、工作要求

1.各学院以军歌赛为契机做好新生的思想政治引领，对

新生进行浸润式爱党、爱国教育，增强集体荣誉意识、增强

团结凝聚意识，认真组织，积极筹备；

2.不得打乱连队建制，禁止占用正常军训时间排练歌曲，

一经发现，取消参赛资格；

3.请各学院在 9 月 20 日晚 17：00 之前将参赛队伍信息

表、伴奏、曲目介绍词及 1 张能够代表队伍形象的照片（JPG

格式，宽800像素、高600像素）发送邮箱2692183989@qq.com

（格式为为***队伍军歌伴奏，***队伍介绍词）。

七、奖项设置

一等奖 1 名，二等奖 2 名，三等奖 3 名，最佳贡献奖 1

名；最佳人气奖 1 名（请各连队关注校团委官方微信“长

大青年”，最佳人气奖微信投票产生，15 日开通微信投票渠

道）。

附件：1.长沙学院 2023 级新生军歌大赛参赛队伍信息表

2.长沙学院 2023 级新生军歌大赛评分标准表

mailto:参赛节目介绍词发送至308429351@qq.com
mailto:参赛节目介绍词发送至308429351@qq.com

3.长沙学院 2023 级新生军歌大赛参赛曲目参考

共青团长沙学院委员会

2023 年 9 月 6 日

附件 1：

长沙学院 2023 级新生军歌大赛参赛队伍信息表

学院

队
伍
信
息

队伍名称 营 连

队伍信息

负责人 联系方式

音乐指导 联系方式

参赛曲目

曲目时长 曲目格式

其他备注:（有无乐器伴奏或节目其他要求）

附件 2：

长沙学院 2023 级新生合唱大赛评分标准
序

号
项目 内容

赋

分

1 表现能力 声音洪亮，富有感染力；气势磅礴，富有朝气 20

2 难易程度 考虑音律跨度，分声部配合，旋律难度等因素 15

3 精神面貌 精神饱满，富有激情；纪律严明，组织性好 10

4 主题鲜明 爱国、进取、青春、励志类歌曲 10

5 节奏音准 吐字标准，节奏准确，音准好 10

6 组装造型 新颖、独到、灵活展示歌曲和队伍形象 10

7 表情表演 表情丰富贴切，声情并茂，表演恰当贴切 10

8 指挥指导 指挥者，动作规范，热情盎然 10

9 赋值加分 学院领导或辅导员、班主任、教官参与队伍合唱 5

附件 3：

长沙学院 2023 级新生军歌大赛
参赛曲目参考

1、《千山万水》 2、《如许》

3、《我们走在大路上》 4、《幸福歌》

5、《致吾辈》 6、《那些人儿》

7、《光亮》 8、《有我》

9、《不忘初心》 10、《中国式青春》

11、《向前飞》 12、《凡星》

13、《微光星海》 14、《入海》

15、《当那一天来临》 16、《一起向未来》

17、《红旗飘飘》 18、《五星红旗》

19、《我爱你，中国》 20、《中国梦》

21、《祝福祖国》 22、《永远跟党走》

23、《在灿烂的阳光下》 24、《人民军队忠于党》

25、《党旗飘扬》 26、《精忠报国》

27、《天耀中华》 28、《革命人永远年轻》

29、《万疆》 30、《我们都一样》

31、《我爱你中国》 32、《龙的传人》

33、《当你的秀发拂过我的钢枪》 34、《在希望的田野上》

35、《寸心》 36、《春天的故事》

37、《迎风飘扬的旗》 38、《山河已无恙》

39、《团结就是力量》 40、《不忘初心》

41、《军港之夜》 42、《打靶归来》

43、《龙文》 44、《美丽的祖国》

45、《为中国加油》 46、《中国人民志愿军战歌》

47、《我们都是追梦人》 48、《在太行山上》

49、《一二三四歌》 50、《渴望光荣》

51、《我骄傲我是中国人》 52、《北京欢迎你》

53、《我的中国心》 54、《为了谁》

55、《中国人的宣言——价值观之歌》 56、《歌唱祖国》

57、《我的未来不是梦》

59、《走向复兴》

61、《今天是你的生日我的中国》

63、《怒放的生命》

65、《最初的梦想》

67、《北京颂歌》

69、《我的祖国》

71、《我属于中国》

73、《爱我中华》

75、《走进新时代》

77、《迎着梦想的方向》

79、《歌唱祖国》

81、《相信自己》

83、《相亲相爱》

85、《祖国不会忘记》

87、《当那一天来临》

89、《水手》

91、《龙文》

93、《奔跑的青春》

95、《国际歌》

97、《革命人永远年轻》

99、《仰望星空》

101、《大爱无边》

103、《爱的天使》

105、《祖国把春天交给我们》

107、《向你致敬》

58、《共筑中国梦》

60、《同一首歌》

62、《天路》

64、《明天会更好》

66、《我是一个兵》

68、《映山红》

70、《旗帜颂》

72、《共圆中国梦》

74、《东方之珠》

76、《中国》

78、《超越梦想》

80、《飞得更高》

82、《明天会更好》

84、《强军战歌》

86、《赞赞新时代》

88、《严守纪律歌》

90、《祖国，慈祥的母亲》

92、《当兵的人》

94、《灯火里的中国》

96、《祖国儿女》

98、《祖国的黎明》

100、《未来我来》

102、《逆风而行》

104、《我们一定会胜利》

106、《逆行者》

108、《天使的身影》